



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
شنبه ۱۹ آذر ۱۴۰۱ - ۱۵ جمادی الاول ۱۴۴۴
سال بیست‌و‌چهارم - شماره ۶۶۴۵ - ۱۶ صفحه
قیمت: ۳۰۰۰ تومان

سرمقاله

اصول بازسازی انقلابی فرهنگ عمومی

از محتوای حکم دوره کنونی شورای عالی انقلاب فرهنگی و توصیه‌های رهبر معظم انقلاب اسلامی به اعضای این شورا چنین بر می‌آید که انتظار از این شورا در دوره جدید قرار گرفتن در کانون مدیریت تحولات فرهنگی، خصوصاً حوزه فرهنگ عمومی است. این مطالبه در ذیل راهبرد



محمدجواد آخوان
مدیرمسئول

کلان «بازسازی انقلابی فرهنگ» تعریف می‌شود و شورا باید در کانون اصلی تحقق این راهبرد قرار گیرد. اما شورا برای بازسازی فرهنگی چه باید بکند؟ نخست باید محیط امروزین فرهنگ عمومی و ویژگی‌های آن را در مقایسه با گذشته شناخت. نمی‌توان انکار کرد که فرهنگ عمومی دیگر چون گذشته تنها متأثر از عوامل درون‌زای جامعه نبوده و عوامل خارج از کنترل چون صنایع فرهنگی، فضای مجازی و رسانه‌ها در شکل‌گیری باورها، هنجارها و رفتارها مؤثرند.

از این رو نخستین نیازمندی هرگونه اقدام مؤثر و راهبردی در این حوزه رصد مداوم تغییرات و تحولات موجود است. باید بخشی از ظرفیت‌های موجود نهادهای ذی‌ربط به این رصد و پایش مداوم اختصاص یابد و در صورت نیاز ظرفیت‌های جدیدی نیز به کارگیری شود. باید شاخص‌ها و سنجه‌های مختلفی، چه در حوزه نگرش و چه در حوزه رفتار، تعریف گردد و مرتباً در سطح جامعه مورد پایش قرار گیرد. مرحله بعد گویاسازی و منحصاری به نتایج پایش‌ها است. باید معلوم شود کدام باور و رفتار‌های ارزشمند و در مقابل آن کدام باور و رفتار ضارزش در حال کاهش یا افزایش است و دلایل هر کدام بررسی شود. با تبیین دلایل و عوامل مؤثر بر تغییرات فرهنگی، راهبرد اساسی بر اساس تقویت نقاط قوت و تضعیف نقاط ضعف ترسیم و در هر یک از ساحات اجتماعی برنامه‌های اجرایی مداومی تهیه شود. در این گام با «گشت نهادی» تکالیف دستگاه‌های مسئول، چه فرهنگی و چه غیرفرهنگی، در تحقق راهبردهای طراحی‌شده مشخص گردید و انتظارات بر اساس ظرف زمانی مشخص از آنها تعیین می‌شود.

کار اساسی و فرادیرخانه‌ای از همین جا شروع می‌شود که باید شورا در قامت راهبر اصلی مدیریت فرهنگی به میدان آمده و بر حسن اجرای تدابیر نظارت نماید. شاید مهم‌ترین نقطه تأثیر که تاکنون در مورد آن غفلت شده همین بخش و در واقع «سمان‌ت اجرا» تصمیمات است. شورا با توجه به ماهیت فراوقه‌ای و حضور سرران قوا در آن ظرفیت باافعل نشده نظارت فرهنگی را هم دارد. برای پاید تک تدابیر اتخاذ شده سازوکار نظارتی مشخص تعریف شود و در نهایت موفقیتی یا ناکامی آن را نه با گزارش عملکرد دستگاه، بلکه با پایش میدانی در جامعه سنجید. اگر برنامه‌ای قرار است به تقویت یک باور و رفتار ارزشمند منتهی شود، نتیجه آن را باید در تک‌خیابان و با نگرش سنجی با پایش رفتار اجتماعی افراد جامعه سنجید.

چنین نظارتی نباید پسینی و مثلاً بعد از گذشت ماه‌ها و سال‌ها باشد. تغییرات حوزه فرهنگ به دلایل ذاتی، ماهیتی تدریجی و آرام دارد و اگر در مورد آن تصور یا غفلت رخ دهد، خسارت‌های گاه‌چیران‌ناپذیر آن مدت‌ها بعد خود را نشان خواهد داد. سازوکارهای نظارتی هوشمند باید به‌گونه‌ای تدبیر شود که حسن اجرای تدابیر فرهنگی را در حین اقدام پایش نماید و در صورت تحرف یا ضعف به‌موقع اصلاح گردد. همچنین آثار تخریبی تهاجم فرهنگی دشمن بر جامعه نیز باید به‌صورت مداوم مورد رصد قرار گیرد و تدابیر پویا و متناسب با تحولات اجتماعی اتخاذ شود.

امروزه مهم‌ترین آسیب تدابیر فرهنگی - چه ایجابی و چه سلبی - «تصلب در تدابیر» است. وقتی دشمن شما هر لحظه از خربه جدیدی در این حوزه رونمایی می‌کند و او را در بهار عرصه‌های جدید می‌کشاند، نمی‌توان با تدابیر - هرچند موفق - گذشته در برابرش ایستاد. امروز تحولات فرهنگی بر بستر فناوری‌های نوین مستقر شده و همین پیچیدگی‌ها، «پویایی و هوشمندی» در تدابیر را می‌طلبد. از هیچ عرصه جدید نباید غافل شد و حتی با «پنده‌پژوهی» گام‌های بعدی را شناسایی و برای آن طراحی کرد. هر چند به لحاظ موازنه امکانات خصوصاً در عرصه صنایع فرهنگی و رسانه‌های نوین به‌هیچ‌روی قابلیت رقابت با نظام سلطه را نداریم، اما همان‌گونه که امیرالمؤمنین علی (ع) می‌فرماید: «التَّطَلُّفُ فِي الْجَيْلَةِ أَحَدِي مِنَ الْوَسْئِلَةِ» (ظرافت و دقت در برنامه‌ریزی، از اکثر امکانات مؤثرتر است). با هوشمندی و پویایی در تدابیر می‌توان نقایص نابرابری امکاناتی را جبران و سبکی نوین در «بسر د نامتقارن فرهنگی» را ارائه کرد.

هیاهوی تروریست‌ها علیه مجازات قانونی

تروریست‌های مجازی و دولت‌های غربی و رسانه‌های لندنی حامیان آنها هیاهوی زیادی علیه مجازات قانونی آشوبگران راه انداختند و هشتگ «نه به اعدام» زدند، با آنکه خودشان در رسانه‌های شان آموزش تروریسم می‌دادند و وعده می‌کردند هر یک از مسئولان نظام را با آویختن به یکی از درخت‌های خیابان ولیعصر اعدام خواهند کرد! همین صفحه

معاون فرهنگی و سیاسی نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه‌ها در گفت‌وگو با «جوان»:

امنیت پس از جلسات آزاداندیشی را باید تضمین کنیم |صفحه ۳

دستگیری معترضان سایبری آلمان در عملیات ۳هزار پلیس

ناظران: دستگیری‌های بیشتری در راه است، این فقط نوک قله یخ است

تهران: «دول سرکوبگر» درباره ایران «وعظ ریاکارانه» خوانند

صفحه ۱۵



دهها فعال مجازی که مخالف دولت آلمان بودند در یورش پلیس بازداشت شدند. هم‌زمان دولت آلمان برای دستگیری مخالفان در دیگر کشورها از جمله ایران رجز می‌خواند

هیاهوی تروریست‌ها علیه مجازات قانونی

همین محکمتات قهقی، قانونگذار در ماده ۲۷۹ قانون مجازات اسلامی، کشته شدن را از شروط تحقق جرم محاربه ندانسته است: «محاربه عبارت از کشیدن سلاح به قصد جان، مال یا ناموس مردم یا از آنها غلب است، به نحوی که موجب ناامنی در محیط گردد.»

توضیح بیشتر آنکه، مفهوم سلاح در این ماده به‌صورت مطلق ذکر شده و شامل هر نوع سلاحی، از قبیل سلاح گرم یا سرد، می‌شود. نکته دیگری که از این تعریف قانونی برمی‌آید، این است که محاربه صرفاً باید قصد جان و مال و ناموس مردم را داشته باشد، و نه اینکه حتماً بدون آغوش کشوری این‌گونه رأی ابرامی خود را مستدل کرده است: فرجام‌خواهی و کیل محسن شکاری نسبت به رأی صادره وارد و موجه نیست زیرا اقدامات مرتکب یعنی حضور در جمع اغتشاشگران و تلاش برای بستن خیابان و تهدید مردم با سلاح سرد و نیز تزریق خونین با برخی از نیروهای حافظ امنیت و مجروح کردن آنها با سلاح سرد از مصادیق (من شهر السلاح لاخافه الناس) یعنی بزه محاربه است و دادنامه صادره از این جهت منطبق با موازین شرعی و قانونی است؛ لذا به استناد بند الف ماده ۴۶۹ قانون آیین دادرسی کیفری تأیید و ابرام می‌شود.

مجازات‌ها در راه است

شکاری اولین و آخرین اعدامی اغتشاشات اخیر نیست. در سه ماه گذشته، علاوه بر اینکه اموال بسیاری از شهروندان ایرانی به‌دلیل اغتشاشات صدمه دیده، روح‌وروان جامعه هم در این قضایا صدمات بعضاً جبران‌ناپذیری دیده‌است. اگر بخواهیم خسارات تعطلی و کسادی کسب‌وکارها به دلیل هرج‌ومرج آشوب‌ها را هم به این فهرست اضافه کنیم، جرائم اغتشاشگران و سالیان امنیت از جامعه و همه تهییج‌کنندگان به این اتفاقات سنگین‌تر هم خواهد شد. علاوه بر این، در قضایای اخیر بیش از ۶۰ نفر از نیروهای حافظ امنیت به شهادت رسیده‌اند که هر کدام از آنان، قاتل یا قاتلاتی داشته‌اند. تازه، نحوه شهادت برخی از مدافعان امنیت به‌گونه‌ای بوده است که از سوسوی گروهی از مهاجمان شهید شده‌اند، یعنی در این موارد برای شهادت یک‌نفر، چندین نفر متوجّب مجازات اعدام خواهند بود، چراکه

دادگاه انقلاب تهران بر اساس شواهد موجود علت محارب شخص داند محسن شکاری را، کشیدن سلاح به‌قصد جان و ایجاد رعب و وحشت و سلب آزادی و امنیت مردم و همچنین جرح عمدی با سلاح سرد به‌مأمور حافظ امنیت حین انجام وظیفه و مسدود نمودن خیابان ستارخان تهران و اخلال در نظم و امنیت جامعه اعلام کرده بود. پرونده پس از فرجام‌خواهی متهم برای بررسی‌های دقیق‌تر، به دیوان عالی کشور ارسال شد. در نهایت، حکم صادره پس از بررسی در دیوان عالی کشور، مورد تأیید قرار گرفت و صبح روز ۱۷ آذرماه حکم اجرا شد. تناقضاتی هم‌رنگ می‌برند: عمری «نه به اعدام» و «هی خشونت» را ترند می‌کردند، حالا برای خونخواهی شکاری محارب، به انتقام و اعدام تهدید می‌کنند! فضای مجازی جای بحث و نقد حقوقی نیست، که اگر بود حتی یک نفر هم نمی‌توانست از حیث حقوقی این اقدامات به‌طور صحیح و منصفانه در مورد آن اظهار نظر کند. قوه قضائیه با طی روند دادرسی و اجرای حکم شکاری نشان داد که در هیچ شرایطی اسپر حاشیه‌ها نمی‌شود و آنچه ملاک عمل است، مرت قانون بدون توجه به غوغا‌سازی‌هاست. چندی پیش حکم اولیه پرونده یکی از اغتشاشگران صادر شد. بر اساس دادنامه صادره از سوی دادگاه انقلاب تهران، محسن شکاری به اتهام محاربه از طریق کشیدن سلاح به قصد جان و ایجاد رعب و وحشت و سلب آزادی و امنیت مردم و همچنین جرح عمدی با سلاح سرد به‌مأمور تأمین امنیت حین انجام وظیفه و مسدود کردن خیابان ستارخان تهران و اخلال در نظم و امنیت جامعه به اعدام محکوم شده بود. پس از طی مراحل قضایی، حکم اعدام شکاری پنج‌شنبه اجرا شد.

اعدام پس از تأیید دیوان عالی

یکی از شاهدان حاضر در صحنه حادثه ماجرای شکاری را اینگونه تشریح می‌کند: مردم خیلی ترسیده بودند. حدود ۱۵۰ ماشین در ترافیک گیر کرده بودند، هیچ ماشینی رد نمی‌شد. متهم در خیابان ایستاده بود و در حالی که قهقهه در دستش بود اجازه عبور از آن محل را به کسی نمی‌داد.

یادداشت سیاسی

رسول ستانی‌راد

مدیری خستگی‌ناپذیر برای خدمت جهادی

مروری بر برخی ویژگی‌ها و عملکردهای مرحوم سردار رستم قاسمی‌اورا شایسته تجلیل وقدرشناسی می‌سازد. تواقع خاکی بودن که به‌رغم فراغ تحصیلی از دانشگاه شریف و بر خوردراری از توان مدیریتی و شاخص‌های شرفی و قرار داشتن در جایگاه‌های مسئولیتی بالا از فرماندهی تا وزارت، گرفتار غرور و تکبر نشده و برای خود هیچ حریم و فاصله‌ای با مردم قائل نبود. نحوه حضور او در حرم امام خمینی (ره) به‌گونه‌ای بود که وقتی در پاسخ به سؤال یک ایرانی خارج‌نشین می‌دهد دشمنان چکاره‌ای؟ گفته بود: در نکت هستم، تصور آن شهروند این بود که احتمالاً در پمب‌بزنین مشغول است که این‌گونه ساده و معمولی به حرم آمده است |صفحه ۲

یادداشت سیاسی

حسین عبداللہی‌فر

۳ فرصتی که از دل اغتشاشات پدید آمد

به‌رغم تمرکز دشمن بر نبرد رسانه‌ای، عملیات روانی و فضایساز اجتماعی، ملت ایران نشان داد تواقع خاکی بودن که به‌رغم فراغ تحصیلی از دانشگاه شریف و بر خوردراری از توان مدیریتی و شاخص‌های شرفی و قرار داشتن در جایگاه‌های مسئولیتی بالا از فرماندهی تا وزارت، گرفتار غرور و تکبر نشده و برای خود هیچ حریم و فاصله‌ای با مردم قائل نبود. نحوه حضور او در حرم امام خمینی (ره) به‌گونه‌ای بود که وقتی در پاسخ به سؤال یک ایرانی خارج‌نشین می‌دهد دشمنان چکاره‌ای؟ گفته بود: در نکت هستم، تصور آن شهروند این بود که احتمالاً در پمب‌بزنین مشغول است که این‌گونه ساده و معمولی به حرم آمده است |صفحه ۲

یادداشت ورزشی

دنیا حیدری

تبعیضی که باز هم دلخوری آفرید

جام جهانی و حمایت‌های همه‌جانبه از تیم ملی به‌خصوص افراد در پرداخت پادش‌های قابل توجه یک بار دیگر صدای قهرمانان و مدال‌آوران سایر رشته‌ها را درآورد. ورزشکارانی که نه‌مدال آوری‌ها و قهرمانی‌های بی‌دری و نه حتی تاریخ‌سازی‌هایشان شناخته شده است طی تمام این سال‌ها تغییر در شرایط آنها یا نگاه مسئولان ایجاد کند. مسئله حمایت از تیم ملی یا پرداخت پادش به فوتبالی‌ها نیست، مسئله تبعیض فاحشی است که بین فوتبال و سایر رشته‌ها وجود دارد. مسئله عدم حمایت از سایر رشته‌ها و نادیده گرفته شدن موفقیت‌های قابل توجهی است که ورزشکاران دیگر رسته‌ها رقم می‌زنند |صفحه ۱۳

اجتماعی



رئیس: شعار زندگی می‌دهند و جان مردم را می‌گیرند

رئیس‌جمهور در مراسم تجلیل از خانواده شهدای مدافع امنیت: امروز دشمنان ملت ایران برای مردم ما شعار «زندگی» می‌دهند، اما از آن طرف عمال اسلحه به دست‌شان در حرم شاهچراغ جان کودک ۱۰ ساله و پدر و مادرش را می‌گیرند. آنها در افغانستان ادعای دموکراسی داشتند، اما محصول لشکرکشی به این کشور ۳۵ هزار کودک معلول بود و تمام خانه‌ها و شهرها را ویران کردند و باز هم ادعا دارند که ما زندگی می‌بخشیم؛ به کدام مردم دنیا زندگی بخشیدند که چنین ادعایی دارند؟

۲

همگان شخصیت جهادی مرحوم رستم قاسمی را ستودند



انتقام تجزیه‌طلبان از مولوی منادی وحدت

مولوی عبدالواحد امام جمعه شهرستان خاش روز پنج‌شنبه در مسجد حضور داشت که افراد ناشناس از در پشتی مسجد او را صدا و سوار یک خودروی پژو بدون پلاک می‌کنند. پس از آن، با دستور دادستان شهرستان برای تحقیق روی پرونده بازپرس تعیین شده بود و تمام نیروها برای پیدا کردن مولوی و شناسایی آدم‌ربایان مأمور شده بودند که روز جمعه جسد مولوی عبدالواحد در یکی از جاده‌های فرعی شهرستان خاش پیدا شد، در حالی که سه گلوله به او شلیک و گلوله‌ها از ناحیه سر خارج شده بود.

۲



پیکر مطهر ۱۱ شهید تازه تفحص شده تشییع شد

پس از رسوایی پرونده‌های کشته‌سازی، اغتشاش و اعتصاب، این دسته از سلبریتی‌هایش از هر زمان دیگری خطر مجازات را بیش‌خودشان احساس کرده‌اند. جرم برخی از تروریست‌های رسانه‌ای و مجازی، اگر سنگین‌تر از قهقه‌کنی‌های کف خیابان نباشد، سبک‌تر از آنها نیست. عملکرد قوه قضائیه نشان داده است که مشهور بودن و فالوئر داشتن هم به این عده مصونیت گروه‌های و به آنها نیل مجوز زانمی دهد که خودشان در سایه عاقبت بنشینند و با جان و مال مردم بازی کنند. همان‌طور که رئیس قوه قضائیه هم تصریح کرده است، حتی حرف دروغ هم مجازات خودش را دارد، چه رسد به تهییج به اغتشاش و اقدام علیه آسایش و امنیت ملی. نکته دیگر اینکه تروریست‌های رسانه‌ای که خودشان در رسانه‌ها آموزش ساخت کوکتل مولوتف می‌دادند، حالا مدافع قهقه‌کنی شکاری شده‌اند.

۳

به جای مدارس ادارات متولی آلودگی هوارا تعطیل کنید!

روز گذشته هم وضعیت آلودگی هوای تهران به رنگ قرمز درآمد و برای همه گروه‌ها و نه فقط کودکان، بیماران و گروه‌های حساس آلوده شد. این‌بار هم مثل همیشه کمیته اضطرار آلودگی هوا تشکیل شد و باز هم مثل همیشه، خروجی این کمیته غیرحضوری شدن کلاس‌های درسی مقاطع ابتدایی و متوسطه و تعطیلی مهدکودک‌ها و پیش‌دستانی‌ها به جز دماوند و فیروزکوه بود! این در حالی است که شاید بهتر باشد دستگاه‌های متولی کاهش آلودگی هوارا تعطیل کرد!

روز گذشته هم وضعیت آلودگی هوای تهران به رنگ قرمز درآمد و برای همه گروه‌ها و نه فقط کودکان، بیماران و گروه‌های حساس آلوده شد. این‌بار هم مثل همیشه کمیته اضطرار آلودگی هوا تشکیل شد و باز هم مثل همیشه، خروجی این کمیته غیرحضوری شدن کلاس‌های درسی مقاطع ابتدایی و متوسطه و تعطیلی مهدکودک‌ها و پیش‌دستانی‌ها به جز دماوند و فیروزکوه بود! این در حالی است که شاید بهتر باشد دستگاه‌های متولی کاهش آلودگی هوارا تعطیل کرد!

روز گذشته هم وضعیت آلودگی هوای تهران به رنگ قرمز درآمد و برای همه گروه‌ها و نه فقط کودکان، بیماران و گروه‌های حساس آلوده شد. این‌بار هم مثل همیشه کمیته اضطرار آلودگی هوا تشکیل شد و باز هم مثل همیشه، خروجی این کمیته غیرحضوری شدن کلاس‌های درسی مقاطع ابتدایی و متوسطه و تعطیلی مهدکودک‌ها و پیش‌دستانی‌ها به جز دماوند و فیروزکوه بود! این در حالی است که شاید بهتر باشد دستگاه‌های متولی کاهش آلودگی هوارا تعطیل کرد!

همکار گرامی
جناب آقای
فرزاد صالحی

مصیبت وارده را به شما و خانواده محترم تسلیت می‌گوییم، از خداوند منان برای جنابعالی و بازماندگان صبر جمیل و برای آن مرحوم رحمت و مغفرت مسئلت می‌نماییم.

مدیرمسئول و کارکنان روزنامه جوان